● Arancel base y Arancel de mantenimiento
● Arancel Variable
● Arancel de ajuste por distancia

71 Se intentará llegar a una forma para poder sensibilizar el costo por composición de la población a certificar. El costo de
certificar a población Cesante o trabajadores por cuenta propia o por obra o faena, debería ser mayor que el de un trabajador
ocupado ya que esto tiene influencia en los costos de búsqueda de candidatos y algunos costos fijos. Este ejercicio se espera
esté listo en luego de la fase de revisión del informe final.

Estudio Análisis de costos y determinación valor UCL de proceso de Evaluación y Certificación
de Competencias Laborales del Sistema Nacional de Certificación de Competencias Laborales 157

1. Sensibilización del número de perfiles

a. Costo total inversión inicial (aranceles)

En primer lugar, se presentan los resultados asociados a 6 escenarios distintos para la
variable sensibilizada, junto con su impacto esperado en los costos de inversión inicial por
UCL:

Tabla VIII.1: Análisis de escenarios de número anual de perfiles evaluados y costo de inversión inicial.

Variación %
Perfiles

Número de
perfiles

Escenario Costo Inversión
Inicial (UCL)

Cambio (%)

-50% 350 Pesimista 9372 100,0

-25% 525 Pesimista 6248 33,3

-10% 630 Pesimista 5207 11,1

10% 770 Optimista 4260 -9,1

25% 875 Optimista 3749 -20,0

50% 1050 Optimista 3124 -33,3

Fuente: Elaboración propia

En la tabla VIII.1, es posible verificar que a medida que aumenta el número de perfiles
disminuye el costo de la inversión inicial, resultado esperable puesto que la inversión inicial
al ser un costo fijo, tenderá a diluirse a medida que la escala de producción aumenta. Esto
hace posible determinar la presencia de economías de escala al momento de incrementar
el número de perfiles ya que la inversión inicial es prorrateada en un mayor número de
perfiles, lo cual se traduce en menores costos unitarios.

También se puede observar que una reducción en un 50% de los perfiles que evalúan los

[…]

distribución asimétrica hacia la derecha, en donde la mayoría de los valores posibles se
agrupan cerca del mínimo, con una cola larga hacia la derecha. El costo de inversión inicial
medio que entrega la simulación es de 5.199 pesos por UCL, con un costo mediano de
4.699 pesos por UCL, confirmando de esta manera la inclinación de esta distribución.

Estudio Análisis de costos y determinación valor UCL de proceso de Evaluación y Certificación
de Competencias Laborales del Sistema Nacional de Certificación de Competencias Laborales 160

Respecto a los extremos de esta distribución el percentil 1 se ubica en los 2.738 pesos por
UCL mientras que el percentil 100 se ubica en los 16.359 pesos por UCL. Otra característica
saliente de esta distribución es que cerca de un 90% de probabilidad de ocurrencia de
costos de inversión se da entre los 3.000 pesos por ULC y los 7.000 pesos por ULC.

b. Costos Fijos Totales por UCL

A continuación,presentan los resultados asociados a los 6 escenarios de sensibilización
escogidos para el número de perfiles, junto con su impacto esperado en los costos fijos:

Tabla VIII.2: Análisis de escenarios de número de perfiles y fijos.

Variación %
Perfiles

Número de
perfiles

Escenario Costos Fijos Totales
(UCL)

Cambio
(%)

-50% 350 Pesimista 100259 100,0

-25% 525 Pesimista 66839 33,3

-10% 630 Pesimista 55699 11,1

10% 770 Optimista 45572 -9,1

25% 875 Optimista 40103 -20,0

50% 1050 Optimista 33420 -33,3

Fuente: Elaboración propia

Respecto a los costos fijos se observa el mismo patrón de variación respecto al número de
perfiles que se discutió en el caso de los costos asociados a la inversión inicial, es decir, se
trata de variables que se mueven en dirección contraria, pero a tasas crecientes a medida
que los valores se van alejando del valor original o del base que se obtuvo a partir de la
encuesta. Las variaciones porcentuales son exactamente iguales, puesto que los costos
anteriormente analizados también son costos fijos, y su fórmula de cálculo es la misma que
se aplica para las partidas de costos que se analizan ahora.

[…]

Arancel base y de mantención
En este ejercicio se sensibilizan los aranceles base y mantención juntos. Primero se
entrega un análisis de escenarios, donde se deja variar el arancel dentro de un intervalo
comprendido entre el 70% de su valor actual y un 130% de su valor actual, en variaciones
de 10 en 10, con lo que se obtienen 6 escenarios distintos a analizar, tres por debajo del
valor original y 3 por encima del valor original. Estos resultados se presentan sólo para los
costos de inversión inicial y los costos totales, ya que no tienen ningún impacto en costos
fijos y costos variables.

Estudio Análisis de costos y determinación valor UCL de proceso de Evaluación y Certificación
de Competencias Laborales del Sistema Nacional de Certificación de Competencias Laborales 165

A continuación, muestran los resultados asociados a los 6 escenarios de sensibilización
escogidos para los aranceles trienales, junto con su impacto esperado en costos de
inversión inicial por UCL:

a. Costo inversión inicial

Tabla VIII.4: Análisis de escenarios de aranceles trienales y costo de inversión inicial.

Variación % en
la variable

Valor (UTM)
(base+mantención)

Escenario Costo Inversión
Inicial
(UCL)

Cambio
(%)

-30% 64,22 Optimista 4641 -13,3

-20% 73,39 Optimista 4932 -8,8

-10% 82,57 Optimista 5222 -4,4

10% 100,91 Pesimista 5802 4,4

20% 110,09 Pesimista 6093 8,8

30% 119,26 Pesimista 6383 13,3

Fuente: Elaboración propia

En la tabla VIII.4 se puede ver la relación directa que existe entre aranceles y costos, ya que
a medida que disminuyen los aranceles también lo hacen los costos y a medida que
aumentan los aranceles, los costos se mueven en la misma dirección. También se puede
observar que un cambio porcentual de determinada magnitud (en valor absoluto) en el
valor de ambos aranceles en UTM se traduce en un cambio de menor magnitud en términos
porcentuales en el costo de inversión inicial, lo que queda retratado por ejemplo por el
hecho de que una reducción de un 30% en ambos aranceles, implica una disminución del

[…]

Estudio Análisis de costos y determinación valor UCL de proceso de Evaluación y Certificación
de Competencias Laborales del Sistema Nacional de Certificación de Competencias Laborales 167

Figura VIII.4: Distribución de costos de inversión inicial sensibilizando inicial/mantención

Estadístico Valores Percentiles Valores

Media 4686.12647 10.00% 4404.20542

Mediana 4684.621434 20.00% 4495.98692

Desviación Estándar 210.5658325 50.00% 4684.62143

Mín 4105.712141 80.00% 4873.03644

Máx 5286.066346 90.00% 4970.26761

Fuente: Elaboración propia

Estudio Análisis de costos y determinación valor UCL de proceso de Evaluación y Certificación
de Competencias Laborales del Sistema Nacional de Certificación de Competencias Laborales 168

b. Costo total

Los resultados asociados a los distintos escenarios de sensibilización sobre los costos
totales se pueden ver en el siguiente cuadro, que contiene los mismos escenarios
mostrados en el análisis de los efectos de cambiar ambos aranceles sobre los costos de
inversión inicial:

Tabla VIII.5: Análisis de escenarios de aranceles trienales y costos totales.

Variación % en la
variable

Valor (UTM)
(base+mantención)

Escenario Costos Totales
(UCL)

Cambio
(%)

-30% 64,22 Optimista 121832 -0,5

-20% 73,39 Optimista 122122 -0,3

-10% 82,57 Optimista 122412 -0,1

10% 100,91 Pesimista 122992 0,1

20% 110,09 Pesimista 123283 0,3

30% 119,26 Pesimista 123573 0,5

Fuente: Elaboración propia

En la tabla VIII.5 se puede ver que el impacto de modificar los aranceles señalados en las
cantidades analizadas sobre los costos totales es más bien modesto, y no supera el 1% del
costo total ni siquiera en el escenario de mayor variación. Si se extrapolan estos resultados,
se podría pensar que para lograr una variación del costo total unitario de un 1% es
necesario modificar estos aranceles en cifras cercanas al 60%, lo que representan
modificaciones muy grandes con impacto limitado en los costos unitarios. Nuevamente,
esto no significa que su existencia no sea una barrera de entrada importante, solamente

[…]

Mediana 122135.5906 20.00% 121946.956

Desviación Estándar 210.5658325 50.00% 122135.591

Mín 121556.6813 80.00% 122324.006

Máx 122737.0355 90.00% 122421.237

Fuente: Elaboración propia

La figura VIII.5 muestra la distribución del costo total unitario (por UCL) luego de
sensibilizar el arancel base y de mantención al mismo tiempo. Se observa una distribución
altamente simétrica con una media en torno al valor original, lo que da cuenta del limitado
impacto que estos aranceles tienen sobre el costo total.

Estudio Análisis de costos y determinación valor UCL de proceso de Evaluación y Certificación
de Competencias Laborales del Sistema Nacional de Certificación de Competencias Laborales 170

Arancel variable
Para este ejercicio se sensibiliza tanto el monto del arancel, utilizando también una
distribución triangular y utilizando un valor mínimo 30% menor al promedio y un máximo
30% mayor. En el análisis de escenarios se analizarán variaciones de 10 en 10, lo que
otorgará seis escenarios.

a. Costo de inversión inicial

Tabla VIII.6: Análisis de escenarios de arancel variable y costo de inversión inicial.

Variación % en la
variable

Valor (UTM
anual)

Escenario Costo Inversión
Inicial (UCL)

Cambio (%)

-30% 6,42 Optimista 4598 -1,8

-20% 7,33 Optimista 4627 -1,2

-10% 8,25 Optimista 4656 -0,6

10% 10,08 Pesimista 4714 0,6

20% 11,00 Pesimista 4743 1,2

30% 11,92 Pesimista 4772 1,8

Fuente: Elaboración propia

Los cambios inducidos en el costo de inversión inicial producto de cambios en el arancel
variable que se paga por perfil son más bien modestos bajo el supuesto de que los centros
acrediten 10 perfiles en promedio. De hecho, un cambio en un 30% en este arancel solo
induce cambios en los costos de inversión inicial de un 1,8% (en valor absoluto), lo que
puede ser una magnitud relevante sólo para centros adquieran y acrediten muchos perfiles,
comportamiento que escapa a la norma observada.

En la figura VIII.6 se puede observar que la distribución obtenida para estos costos es

[…]

posible ver que las variaciones distribucionales inducidas por variaciones en los aranceles
señalados no inducen cambios tan grandes como en el caso de variaciones en el número de
perfiles evaluados por los centros, y de hecho en este caso las variaciones son aún menores
que en el caso anterior.

Estudio Análisis de costos y determinación valor UCL de proceso de Evaluación y Certificación
de Competencias Laborales del Sistema Nacional de Certificación de Competencias Laborales 171

Figura VIII.6: Distribución de costos de inversión inicial sensibilizando arancel variable.

Estadístico Valores Percentiles Valores

Media 4686.224823 10.00% 4638.38655

Mediana 4685.948132 20.00% 4654.27903

Desviación Estándar 35.46085583 50.00% 4685.94813

Mín 4600.323726 80.00% 4718.47966

Máx 4771.671991 90.00% 4734.09137

Fuente: Elaboración propia

Estudio Análisis de costos y determinación valor UCL de proceso de Evaluación y Certificación
de Competencias Laborales del Sistema Nacional de Certificación de Competencias Laborales 172

b. Costos totales

Tabla VIII.7: Análisis de escenarios de arancel variable y costo total.

Variación % en la
variable

Valor UTM
(anual)

Escenario Costos Totales
(UCL)

Cambio
(%)

-30% 6,42 Optimista 122049 0

-20% 7,33 Optimista 122078 0

-10% 8,25 Optimista 122107 0

10% 10,08 Pesimista 122165 0

20% 11,00 Pesimista 122194 0

30% 11,92 Pesimista 122223 0

Fuente: Elaboración propia

Para los costos totales no hay mucho que analizar puesto que las variaciones en estos
inducidas por modificaciones en el arancel bajo el supuesto de 10 perfiles adquiridos en
promedio son casi despreciables. De hecho, las variaciones de 30% inducen cambios en
costos totales del orden de un 0,007% nada más.

Estudio Análisis de costos y determinación valor UCL de proceso de Evaluación y Certificación
de Competencias Laborales del Sistema Nacional de Certificación de Competencias Laborales 173

Figura VIII.7: Distribución de costos totales sensibilizando arancel variable.